
 
1 июня 2017 года № 76 

 

 О внесении изменений в Положение о мемориальных досках и других 

памятных знаках на территории города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 09.06.2017 

 

В целях оптимизации деятельности по рассмотрению вопросов об установке 

мемориальных досок и других памятных знаков на территории города Костромы, 

учитывая обращение заместителя главы Администрации – председателя Комитета 

образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города 

Костромы И. Н. Морозова от 24 апреля 2017 года № обр-01-28-403/17, 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о мемориальных досках и других памятных знаках на 

территории города Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы 

от 8 сентября 2011 года № 191 (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 20 октября 2011 года № 230, от 27 марта 2014 года № 42, от 26 февраля 

2015 года № 31, от 26 ноября 2015 года № 249, от 26 мая 2016 года № 108), 

следующие изменения: 

1) в части 2 статьи 4:  

пункт 1 дополнить словами ", содержащее: 

- сведения о событии или заслугах лица, предлагаемых к увековечению; 

- обоснование предлагаемого места установки мемориальной доски или 

другого памятного знака; 

- указание собственника мемориальной доски или другого памятного знака;"; 

в пункте 8: 

после слова "сооружение" в соответствующем падеже дополнить словами 

", земельный участок" в соответствующем падеже; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

"В случае, если для установки мемориальной доски, другого памятного знака 

необходимо использование общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме, предоставляется протокол общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме о даче согласия на установку мемориальной 

доски, памятного знака. Решение общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме принимается в соответствии с требованиями Жилищного 

кодекса Российской Федерации;"; 

в пункте 10 слова ", содержанию, ремонту и реставрации" исключить; 

дополнить пунктом 11 следующего содержания: 



2 

"11) письменное подтверждение согласия лица, указанного в ходатайстве 

инициатора в качестве собственника мемориальной доски, памятного знака, принять 

в собственность мемориальную доску, памятный знак."; 

2) в статье 8: 

в абзаце первом части 1 слова ", содержанием, ремонтом и реставрацией" 

исключить; 

в части 2 слова "инициатора. Инициатор" заменить словами "собственников 

мемориальных досок и других памятных знаков. Собственник мемориальной доски, 

другого памятного знака". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


